condicionado ao cumprimento de algumas questões que entretanto, já foram 

respondidas pelo adjudicatário de forma que se considera satisfatória.  

Da análise ao mapa de quantidades anexo à proposta do adjudicatário, verifica-

se a existência de trabalhos a menos no valor de 54 224,75 Euros (cinquenta e quatro  

mil duzentos e vinte e quatro euros e setenta e cinco cêntimos), que correspondem a 

cerca de 10% do valor do contrato da empreitada, e a existência de trabalhos de espécie 

não prevista no contrato no valor de 48 410,95 Euros (quarenta e oito mil quatrocentos 

e dez euros e noventa e cinco cêntimos), que corresponde a 8,23% do valor do contrato 

da empreitada.  

Assim, caso seja aprovada a presente proposta, o custo da empreitada fica em 

536.597,61 Euros (quinhentos e trinta e seis mil quinhentos e noventa e sete euros e 

sessenta e um cêntimos), que representa uma variação face ao valor contratual de -

5.813,80 Euros (menos cinco mil oitocentos e treze euros e oitenta cêntimos), 

correspondente a -1,07 % do valor do contrato da empreitada.  

Para efeitos do disposto no nº 1 do artigo 315.º do CCP, informa-se que não é 

requerida a publicitação da presente modificação, uma vez o valor acumulado das